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ERIC LUTH 

 

Mellan radikalitet och eftertänksamhet. 
Några ord om Viktor Rydbergs 

bondeliberalism. 
 

 

2022 tilldelades jag Smålands Akademis pris till Viktor Ryd-
bergs minne. Det var såklart en stor ära, men motiveringen 
både gladde och förpliktigade: ”Förankrad i småländsk mylla, 
men med nyfiken blick mot omvärlden, verkar Eric Luth i 
Viktor Rydbergs liberala anda.” 

Av självbevarelsedrift blev det bråttom att ta reda på hur 
Viktor Rydbergs liberalism verkligen såg ut. Vilken anda det 
nu var jag verkade i. 

Som av en händelse fick jag kort därefter möjlighet att utforska 
det. Timbro förlag har sedan flera år en klassikerutgivning. 
Som en del av den hade man tidigare gett ut böcker med urval 
av Fredrika Bremer och Erik Gustaf Geijer, två framträdande 
författare och liberalt sinnade 1800-talspersonligheter. Nu var 
tiden kommen för Viktor Rydberg. Förläggaren Andreas 
Johansson Heinö frågade om jag ville vara med och ta fram 
boken tillsammans med redaktören Björn Hasselgren. 

Under några intensiva månader läste jag igenom Viktor 
Rydbergs samlade verk. Upptäckte häpnadsväckande toppar, 
tröttnade på djupa dalar. Skrattade åt en humorist jag inte 
visste fanns, och fascinerades över den djupa bildning som 
måste ha krävts för att skriva verk som Romerska kejsare i 
marmor eller Bibelns lära om Kristus. Undersökningar i germansk 
mytologi orkade jag, för att vara ärlig, aldrig ta mig igenom.  
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Resultatet av dessa intensiva månader av läsning blev 
Oberoende. Viktor Rydbergs klassiska liberalism (Timbro förlag, 
2023). Urvalet löper från de allra första texterna vid 1800-talets 
mitt, till de sena dikterna och Vapensmeden, ett par år innan 
hans död. Där finns romanutdrag, journalistiska texter och 
akademiska artiklar. Satiriska gliringar, dikter och politiska 
föredrag. Målet har varit att ge en representativ bild, snarare 
än en politiskt vinklad: långdikten ”Den nya Grottesången” 
tas med i sin helhet, även om vi bara fick plats med utdrag ur 
”Prometeus och Ahasverus”.  

När man läser dessa verk, och i synnerhet i relation till 
författare som Fredrika Bremer och Erik Gustaf Geijer, slås 
man av hur modern Viktor Rydberg på många sätt var. 
Kanske främst ideologiskt och formmässigt i de tidiga 
romanerna, men också språkligt och estetiskt i de senare 
dikterna. Jag funderar ibland på hur samtida upplevde 
Grottesången. Fortfarande i dag, 2024, kommer jag inte på 
många svenska dikter som lyckats förena innehåll, språk och 
form på ett så genomgripande, banbrytande sätt. Raseriet 
ryms i alla delar. Grottekvarnen kanske snurrar än, men det 
gör också den hemliga, svåridentifierbara mekanism som får 
Grottesångens kraft att bli svårslagen i svensk litteratur. 

Viktor Rydbergs författarskap var bildat, brett och på många 
sätt modernt. Men var det liberalt? Genomsyrades verken av 
liberalism? 

I mitt förord till utgåvan tar jag fasta på de stora liberala 
dragen jag har identifierat i Rydbergs författarskap. Det är 
såklart en liberalism anno artonhundratal och inte alltid 
synonymt med liberalismen i vår tid, men det finns många 
skärningspunkter. Inte minst gäller det friheten. Rydbergs 
författarskap vurmar ständigt för friheten, till den grad att 
författaren och akademiledamoten Lars Forssell kallade 
Rydberg för frihetens poet, att kungsordet i hans poesi är 
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frihet. Maskinellt slog jag samman alla Rydbergs verk till ett 
och lät datorn räkna vilka som är de vanligast förekommande 
orden i hans författarskap. Bland substantiv är frihet, med 
dess avledningar, ett av de vanligaste.  

Den frihet som Rydberg vurmar för i sina verk gäller i regel 
individens frihet, alltså försvaret av individen. Här finns vissa 
likheter med Isaiah Berlins begrepp "negativ frihet", 
individens rätt till frihet från auktoritet. Det gäller i synnerhet 
den fria bonden, den självägande bondens individuella 
rättigheter. Bonde ska dock förstås brett, i regel som den 
enskilda, hårt arbetande människan, och i det ligger också en 
ständig kritik av adelns och prästerskapets förtryck av 
individens rättig-heter. 

Jag väljer att kalla Rydbergs liberalism för en ”bonde-
liberalism”. Från en tidig roman som De vandrande djäknarne, 
via Lille Viggs äventyr på julafton, till Vapensmeden kort innan 
hans död, löper bondevurmen som en röd tråd. Grunden för 
nord-bornas frihet är den självägande bonden, ett arvegods 
från forna dagar men ihärdigt försvarat i bland annat 
Engelbrekts uppror i tåget mot Stockholm (vilket Rydberg 
återkommer till i flera skrifter). Här ekar Rydbergs tankegods 
av såväl Erik Gustaf Geijer som Esaias Tegnér. 

Den fria bonden som motiv är dock intimt förbunden med 
Rydbergs ihärdiga försvar av individen, och kritik av makt-
utövande som inskränker individens rättigheter. I Fribytaren på 
Östersjön låter Rydberg huvudpersonen, adelsmannen Adolf 
Skytte – som har lämnat sitt gods för att försvara två bond-
kvinnor som anklagas för häxeri – utropa en frihetens vision: 

Vi vilja som frie män strida för grundsatser, för vad vi 
anse förnuftigt och rätt. Vi förklara krig mot förtrycket, 
ondskan, lumpenheten, vi skola värna de svage, ödmjuka 
de högmodige, rycka masken av hycklare, nedslå 



Eric Luth 

12 

  

tyranner, öppna en fristad för förföljda… vi skola utgjuta 
de ondes blod och avtorka de lidandes tårar. Vi skola vara 
ett Guds plågoris för den föraktliga världen. 

Adeln och prästerskapet häcklas kraftigt i romanen, på ett sätt 
som påminner om satiren över statens och kapitalets frihets-
förtryck i De vandrande djäknarne men också Rydbergs subtila 
(och i vissa versioner inte så subtila) drift med överklassen i 
Lille Vigg. Alla försök att kuva individens frihet är föraktliga. 
Som Sigurd utropar i Fribytaren på Östersjön: 

Våga de verkligen tala om något sådant? Göra bönderna 
till livegne? Gott… då ha vi uppror i landet. Jag känner de 
svenska bönderna: de tåla mycket förtryck, så länge de 
inbilla sig vara frie, men fråntager man dem också den 
inbillningen, så tåla de intet alls. 

Rydberg uppfattas ofta som en lågmäld, bildad författare, en 
eftertankens snarare än barrikadernas liberal. Samtidigt finns 
de i flera av de här citerade verken en kompromisslöshet som 
jag menar har fått för lite fokus när Rydbergs verk diskuteras. 
Redan i förordet till Den siste atenaren heter det att ”ty medan 
jag skrivit, har jag känt mig som stridsman under de idéers 
fana, för vilka jag lever och andas, och mitt arbete är ett spjut, 
som jag slungat mot de fientliga lederna”. Så skriver ingen 
som lugnt och stilla betraktar händelsernas gång, utan en 
person som är beredd att gå långt för att kämpa för sina idéer 
– må vara med pennan snarare än svärdet. 

Förvisso hade han svårt under de sista årtiondena av sitt liv att 
veta hur han skulle hantera vissa politiska frågor. Hans 
jungfrutal i riksdagen var ett inlägg i frågan om judar och 
katoliker skulle få rätt att beträda offentliga ämbeten, och där 
var han helt på religionsfrihetens sida. Men några år senare 
vägrade han att försvara Strindberg i Giftas-målet, och var 
med och dömde Hjalmar Branting för hädelse. Var och hur ska 
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man slunga spjutet? Rydbergs eftertänksamhet, djupt 
förankrad i hans personlighet, gjorde uppenbarligen valet 
svårt.  

Trots det kunde han i en sen dikt som ”Lukanus markerad” 
(Dikter, 1891) återge samma kompromisslöshet. I dikten ska 
den stoiske skalden – som hela sitt liv troget har skaldat i 
kejsar Neros tjänst – avrättas. På pinobänken, medan bödlarna 
torterar honom, sjunger han ut sitt hjärtas frihetssång: ”Att dö 
för det som ger ett värde åt vårt liv, det är en vacker död.” Det 
är bättre att dö fri än att leva i träldom. Lukanus fördömer sin 
passivitet, hur han har stöttat träldomsoket med sin diktning, 
och förespråkar i stället en aktivistisk litteratur. ”Upp, slavar, 
mina bröder!” manar han, ”upp till kamp och död!” Kämpa, 
med livet som insats, för friheten, för barnens och ”mänsklig-
hetens frihetsstat”. Själv tar han av sig slavkappan på pino-
bänken och blir fri i anden. Slavar är alla, säger han, som inte 
styr sig själva. När han nu är fri och manar framåt kan han dö 
med glädje. Dikten har lästs som en uppmaning till 
kompromisslös kamp för friheten: Var inte en medlöpare. Gör 
som Adolf Skytte, riskera din ställning, till och med ditt liv, 
om det är för rättvisan, sanningen, friheten. Kasta slavkappan 
och bli herre över ditt öde, kämpa för frihetens ideal.  

Rydberg och hans romanfigurer är beredda att ta till strid om 
det är för att försvara individens rättigheter, i synnerhet om 
det är mot överhetens förtryck. Samtidigt är en annan röd tråd 
genom hans författarskap humanism, tolerans och religions-
frihet. Konflikten mellan dogmatism och humanism är tydlig i 
såväl Den sista atenaren som i Vapensmeden, och i bägge 
romanerna framställs det som bättre att vara en humanistisk 
kättare än en dogmatisk kristen. Kritiken av kyrkan är bitvis 
mycket hård, och ur politiskt hänseende kanske ett av Ryd-
bergs viktigaste bidrag. Bibelns lära om Kristus – där han ger sig 
på treenigheten – hade också ett mycket stort genomslag i 
samtiden, och påverkade bland annat Strindberg.  



Eric Luth 

14 

  

Hur kan en religiös humanist och stark kritiker av dogmatism 
låta bli att försvara Strindberg och Branting? Frågan har 
dryftats till leda och jag har heller inga svar, mer än att det 
torde ha varit en stor inre konflikt för Rydberg. Många av 
Strindbergs idéer i samband med Giftas är hämtade ur Bibelns 
lära om Kristus. Var det tonaliteten, hätskheten som en äldre 
Rydberg inte gillade? Men hätsk hade han ju själv varit i sina 
satiriska texter, eller för all del i Fribytaren på Östersjön.  

Sannolikt får vi inga svar. Det är svårt i vår tid att kalla sig 
liberal utan att försvara yttrandefriheten och religionsfriheten 
– inklusive rätten att häckla religionen. Men Rydberg tillhörde 
en annan tid, en annan värld. Oberoende. Viktor Rydbergs 
klassiska liberalism lyfter fram ett antal texter som visar på olika 
aspekter av Rydbergs politiska tänkande, som försvarade 
individen, i synnerhet bonden, och kritiserade maktens 
förtryck. Vägen var emellanåt krokig, men förde alltid framåt 
mot en friare värld. Och i synnerhet i poesin var Rydberg 
sannerligen, i enlighet med Forssell, frihetens poet.  


